1

一般社団法人日本粘土学会 2024年度第 4回常務委員会議事録

日 時：令和 6年 8月 17日（土）13:00～13:40

会 場：国際文献社アカデミーセンター４階会議室および WEB 会議室

出席者：常務委員(14名)：川俣 純、日比野俊行、鈴木正哉、蛯名武雄、中戸晃之、

小口千明、亀島欣一、佐久間博、地下まゆみ、手束聡子、森本和也、横山信吾、渡

邊雄二郎、鈴木憲子

欠席者（2名）：伊藤健一、笹井 亮

監事(2名)：志々目正高、高木哲一

事務局：川島朝子

成立確認：常務委員総数 16 名の過半数 8 名、出席常務委員 14 名で常務委員会の開催は成立。

審議事項

１．2024年度事業報告（資料１）

各担当委員より資料をもとに、前回常務委員会からの変更部分を中心に説明があった（粘

土科学は横山編集委員長に代わり、蛯名常務委員長が報告をした）。変更は以下の通りであ

った。

• 佐久間広報委員長：7月にホームページを更新。

• 手束庶務委員：8月 17日現在の会員動向。

• 蛯名常務委員長：7月 13日（土）常務委員会及び理事会を開催した。

その他、森本参考粘土試料委員会委員長より、ロットが変更になった試料の基本データを

収集中であることが報告された。また、別資料が映写され、手束庶務委員より会費未納者

で知り合いがいたら声がけをお願いしたいとの要請があった。

２．2024年度収支決算報告及び監査報告（資料２）

伊藤会計委員が欠席のため、会計報告は理事会での審議とした。高木監事より監査報告が

あり、総会でも高木監事が報告することが確認された。

３．2025年度事業計画（資料３）

各担当委員（粘土科学は蛯名常務委員長）より資料をもとに報告があった。鈴木正哉第 68

回粘土科学討論会実行委員長より、9月 10日、11日で準備中であることが報告された。ま

た蛯名常務委員長より、第 2回常務委員会・理事会が 1月 25日（土）に変更されたことが

報告された。

４．2025年度収支予算（資料４）

伊藤会計委員が欠席のため、理事会での議論とした。

５．2025・2026 年度理事の選任（資料 5）

川俣選挙管理委員会委員長から、資料をもとに説明があった。森本常務委員から会長が理

事に入っていなくてよいのかという指摘があった。議論の後、役員選出規程に沿って、「・・

理事・・」を「・・会長以外の理事・・」に訂正して理事会に諮ることとした。

６.2025・2026年度会長の選任（資料 6）

川俣選挙管理委員会委員長から、資料をもとに説明があった。

７. 2025・2026 年度監事の選任（資料 7）

2

川俣選挙管理委員会委員長から、資料をもとに説明があった。

８．名誉会員の推薦（資料 8）

蛯名常務委員長より、前回の理事会で承認済みであることが確認された。

９．2024年度総会の準備、進行等（資料 9）

蛯名常務委員長より資料をもとに説明があった。事務局川島さんが現地に行かないので、

委任状提出は手束庶務委員に共有することが確認された。

１０．2024 年度表彰式の進行（資料 10）

蛯名常務委員長より資料をもとに説明があった。受賞者の写真撮影は渉外と LOCで担当す

ることとした。

１１．第 67回粘土科学討論会について（資料 11）

中戸実行委員長より資料をもとに説明があった。また現在の申し込み状況の説明があり、

参加登録者 110名、懇親会参加者 75名、見学会参加者 15名である。

１２．その他

特になし。

以上、審議の上、承認された。

報告事項

１．研究グループの活動報告（資料 12、13）

蛯名常務委員長より資料をもとに説明があった。

２．その他

 特になし。

 以上の決議を明確にするため、この議事録を作成し、常務委員長及び監事がこれに記名押

印する。

令和 6年 8月 19 日

一般社団法人日本粘土学会 常務委員会

常務委員長   蛯 名 武 雄     ㊞

監  事   志々目 正高      ㊞

監  事    高 木 哲 一     ㊞